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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma: „Úloha běžných účtů v ekonomice ČR“ je rozdělena na dvě

části. První část je teoretická, zabývá se vznikem bank a jejich stručnou historií. Následně

se zaměřuje na objasnění principu fungování bank, bankovního systému, centrální banky

a v neposlední řadě se zaměřuje také na fungování obchodních bank. Tato část napomáhá

porozumět podstatě bank a zejména orientovat se v základním rozdělení depozitních

obchodů. Jedním z produktů depozitních obchodů jsou běžné účty, kterými se zabývá

druhá, tedy praktická část. Ta se dále zaměřuje na porovnání vybraných běžných

a studentských účtů, které banky v České republice poskytují spotřebitelům. Cílem práce

je představit čtenářům nabídku běžných účtů od čtyř největších tuzemských bank

(pokud za největší považujeme počet získaných klientů), které působí na českém trhu.

Práce tak může pomoci při výběru nového běžného účtu. Pozornost je kladena

na vysvětlení a zdůvodnění poplatků, které budou klienti běžných účtů platit za provedené

bankovní operace a jejich následné porovnání s poplatky ostatních bank. Dále jsou čtenáři

seznámeni se základními službami, které banky k běžným účtům nabízejí. Z výzkumu

práce vyplývá, že nabízené běžné i studentské účty se nijak zvlášť neliší. Rozdílné účty

nabízí rozdílné služby, a tak je potřeba, aby si každý klient pečlivě prošel nabídku bank

a poté se rozhodl podle toho, jaký účet mu bude nejvíce vyhovovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Banka, peníze, bankovní účet, studentský účet, běžný účet

ABSTRACT

This bachelor thesis on the topic of the role of current accounts in the Czech economy

is divided into two parts. The first part is theoretical and deals with the origin and brief

history of banks. Subsequently, it focues on clarification of the operational principle

of banks, the banking system, the central bank and, last but not least, focuses on the

operation of commercial banks. This part helps understand the essence of banks

and especially orientate in the basic division of deposit transactions. One of the products

of deposit transactions are current accounts, they are the subject of the practical part.

The subject of the second part of the thesis is the analysis of selected accounts, both

current and student, which banks in the Czech Republic currently provided

to the consumers. The purpouse of the thesis is to present to readers the offer of current

accounts of the four largest banks in the number of clients operating in the Czech market.

The thesis can thus help with choice a new current account. Attention is paid

to the presentation of fees that clients of current accounts will pay for the performed

banking operations and their subsequent comparison with the fees of other banks.

Furthermore, readers are acquainted with the basic services that banks offer for current

accounts. Research in this thesis shows that the offered curent and student accounts

are not significantly different. Different accounts offer different services and so it is

necessary for each client to carefully go through the offer of banks, and then decide

according to which account will suit him best.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na vznik, vývoj a fungování bank a bankovního

systému především na území České republiky. Dále se práce zaměřuje na depozitní

obchody a představení jednotlivých bankovních produktů, které banky nabízejí v České

republice. Hlavním cílem bakalářské práce je představit a porovnat bankovní produkty

a služby jednotlivých obchodních bank. Jedná se o produkty a služby, které tyto banky

nabízejí v rámci běžných a studentských účtů. Konkrétně byly vybrány čtyři odlišné

obchodní banky – Česká spořitelna, a.s., Československá obchodní banka, a.s.,

Komerční banka, a.s. a MONETA Money Bank, a.s. Důvodem, proč byly vybrány právě

tyto konkrétní banky, je jejich největší klientská základna na českém trhu.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, že se jedná o aktuální téma

s praktickým dopadem na životy lidí. Zároveň se danou problematikou zabývá celá řada

pramenů, avšak ty jsou zaměřeny pouze na rovinu teoretickou, nikoliv

na rovinu praktickou, kterou řeší právě tato práce. Tyto bankovní produkty

(běžné a studentské účty) využívá téměř každý den převážná část obyvatel České

republiky. Setkávají se s nimi například při bezhotovostním platebním styku,

internetových platbách, výběrech hotovosti, platbách kartou u obchodníků a při mnohých

dalších službách, které mohou klienti využívat v rámci vedení svých běžných

(studentských) účtů. Nabídka konkrétních bankovních služeb je velmi rozmanitá.

Každý bankovní dům nabízí, v rámci běžných účtů, služby s rozdílnými poplatky a také

za různých podmínek.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se opírá zejména o publikace Zbyňka Kalabise, Zbyňka Revendy a Josefa Vlčka.

V teoretické části je stručně popsán vznik bank, následně systém fungování bank a jejich

základní funkce. Následuje část, která je zaměřená na základní informace o centrální

bance, jejím vzniku a principu fungování. V rámci úseku věnovaného centrální bance

je představena Česká národní banka neboli centrální banka České republiky.

Druhý úsek práce se zaměřuje na význam bankovních účtů a depozitních obchodů.

Depozitní obchody zahrnují širokou škálu produktů, které jsou v práci nastíněny.

K těmto produktům se mimo jiné řadí produkt běžného účtu, který je hlavním tématem
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této práce. Následuje část praktická, ve které jsou charakterizovány čtyři konkrétní banky

a jejich služby nabízené v rámci vedení běžných a studentských účtů.
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1 Vymezení podstaty bank

1.1 Vznik bank

Vznik měny, jako takové, která nahradila naturální směnu, předchází vzniku bank.

Peníze usnadnily směnu, obchodně propojily jednotlivé osady a národy, umožnily vznik

dělby práce a vytvořily možnost nakupovat jiné zboží a služby. Peníze měly nejdříve

podobu drahých kovů (např. zlato, stříbro a měď), ze kterých se později začaly razit

mince. Se vznikem bank začínají fungovat také bankovky a tím dochází ve vývoji peněz

k historickému převratu.

„První banky vznikaly v italských a holandských městech. Ale teprve v 17. století

se v Anglii začal vyvíjet bankovní systém, který vedl k rozšíření papírových

peněz – bankovek. Angličtí obchodníci, kteří mívali na hotovosti značné částky peněz,

je z bezpečnostních důvodů ukládali v královské mincovně. Když však v roce 1640 král

Karel I. zakázal mincovně vydat obchodníkům jejich peníze, pokud královskému dvoru

neposkytnou půjčku, vzala důvěra v královskou mincovnu za své. Napříště ukládali peníze

raději u soukromých zlatníků, kteří také disponovali trezory.“1

Zlatníci začali půjčovat zlato na úrok, když zjistili, že ho všechno nemusí uchovávat

v trezorech. K plnění jejich závazků stačilo, pokud si udržovali rezervy kolem 20 %,

jelikož si nikdy všichni obchodníci nevybrali své úspory najednou. Banky se vyvinuly

i díky těmto zlatníkům, kteří poté začali vydávat a půjčovat vlastní papírové bankovky,

které na požádání zákazníka směňovali právě za zlato. Vznikají banky s částečnými

rezervami, které můžeme považovat za počátek moderního bankovního a peněžního

systému. Rozvoj těchto bank vedl k expanzi peněžního úvěru. Klienti začali mít možnost

investovat, což vedlo k rozvoji obchodu a průmyslu v Anglii v 17. století. 2

1.2 Bankovní systém

Bankovní soustava je tvořena všemi bankami daného státu a vztahy mezi nimi.

Národní bankovní systém není izolovaná jednotka, ale chápeme jej v souvislostech

1 HOLMAN, Robert a Dana POSPÍCHALOVÁ. Úvod do ekonomie: pro střední školy, s 139
2 HOLMAN, Robert a Dana POSPÍCHALOVÁ. Úvod do ekonomie: pro střední školy, s 139-140
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s mezinárodními bankovními subjekty. K bankovnímu systému rovněž řadíme pravidla

a normy, které jsou ovlivněny právním a ekonomickým systémem země.

Ve funkční složce bankovního systému rozlišujeme jednostupňové a dvoustupňové

bankovní systémy. Jedná se o způsob, který uspořádává vztahy mezi bankovními

institucemi v dané ekonomice.3

Jednostupňový bankovní systém je tvořen pouze jedním stupněm, do kterého spadá

jak centrální banka, tak také banky ostatní. Bankovní struktura je tak tvořena jednou

bankou neboli „monobankou“. Banky provádí veškeré bankovní operace – mají

mikroekonomickou i makroekonomickou funkci. Tento systém je starší

než dvoustupňový a uplatňoval se v centrálně plánovaných, netržních ekonomikách,

zejména ve druhé polovině 20. století, v tzv. socialistických ekonomikách.

U nás se taková banka nazývala Státní banka československá. Nevýhodou této struktury


[…]


ani MůjÚčet Plus. Plus Konto a Plus účet tuto službu již nabízejí v rámci poplatku

za vedení účtu. Také neposkytuje multiměnovou funkci k debetní virtuální kartě.

Tuto službu nabízí zdarma běžný účet Plus Účet od České spořitelny, a. s. a také službu

nabízí za měsíční poplatek 29 Kč MůjÚčet Plus, který je součástí nabídky běžných účtů

u Komerční banky, a. s.

Česká spořitelna, a.s. a Komerční banka, a.s. nabízí základní účty zcela bez poplatků

za vedení účtu, ale v porovnání je opět nejvýhodnější Tom Plus účet od MONETY Money

Bank, a. s. Tyto účty nabízí základní služby za základní cenové poplatky. Pokud klienti

hledají účet bez poplatků, bude nejlepší volbou si sjednat Tom Plus účet.
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Je důležité také porovnat prémiové účty, které obchodní banky nabízejí, jelikož

se najdou i takoví klienti, kteří mají mnohem větší nároky na svoji banku než běžný

uživatel. Konkrétně se jedná o následující účty: ČSOB Premium konto, TOP nabídka od

Komerční banky, a. s. a Konto Genius Gold od MONETY Money Bank, a. s.

Česká spořitelna, a.s. nenabízí pro své klienty prémiový účet, který by byl podobný třem

výše jmenovaným účtům. Tyto účty jsou zpoplatněny vyšší sazbou za vedení účtu

než základní běžné účty, ale za určitých podmínek lze vedení účtu získat zdarma.

Podmínky jsou nastaveny tak, aby klient měl například konstantně vysoký kreditní

zůstatek na účtu. Při výběru prémiového účtu musí klient nejdříve zhodnotit, zda se mu

vyplatí investovat svoje peněžní prostředky do vedení účtu, nebo zda může splňovat

některou z podmínek pro získání účtu zdarma. V rámci měsíčního poplatku banky

nabízejí podobné služby zdarma. Například výhodou těchto účtů je, že klienti mají

veškeré výběry ze všech bankomatů na světě zdarma, veškeré tuzemské odchozí

a příchozí úhrady zadané přes internetové bankovnictví nebo na pobočce, Priority Pass,

pojištění karet, cestovní pojištění v rámci prémiových platebních karet pro celou rodinu

a mnohé další.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s nabídkou běžných účtů ve čtyřech

vybraných bankách. Představit jim jejich založení a vedení účtu a tím pomoci při výběru

nebo změně běžného učtu, což je stěžejní, jelikož správný výběr může ušetřit nemalé

náklady spojené s vedením účtu. Dále práce obsahuje porovnání daných běžných účtů.

Při volbě bankovního produktu je důležité si zjistit, jaké služby banka nabízí, aby nedošlo

k tomu, že klient bude platit za služby, které nebude nikdy využívat.

Všem klientům bych doporučila při výběru běžného účtu si nejdříve promyslet,

zda budou potřebovat navštěvovat pobočku, nebo jestli jim postačí ke správě svého účtu

internetové bankovnictví. V případě častých návštěv pobočky bych si nejprve zjistila

dostupnost pobočky ve svém okolí.

V praktické části této bakalářské práce byly charakterizovány čtyři konkrétní

obchodní banky – Česká spořitelna, a.s., Československá obchodní spořitelna, a. s.,

Komerční banka, a.s. a MONETA Money Bank, a.s. Byly zde rozebrány konkrétní běžné

a studentské účty, které tyto banky v současné době nabízejí. Každá banka nabízí svým

klientům několik druhů účtů z toho důvodu, aby si mohli vybrat takový, který jim bude

nejvíce vyhovovat. Klient si vybírá účet podle toho, jaké nabízené služby bude

v budoucnu nejčastěji využívat.

Na základě práce bylo zjištěno, že banky nabízejí pro náročnější klienty prémiové

účty, které v rámci vedení účtu poskytují mnoho produktů i služeb, které jsou součástí

exkluzivních platebních karet. Z práce vyplývá, že tyto druhy účtů od různých

obchodních bank nabízejí v podstatě stejné výhody (cestovní pojištění, výběry ze všech

bankomatů a mnohé další). Co se týče čistě studentských účtů, tak bylo zjištěno, že takový

nabízí pouze Komerční banka, a.s. Jedná se o tradiční banku na českém trhu,

a z toho důvodu si pravděpodobně zachovává možnost sjednat čistě studentský účet.

Z výzkumu bylo zjištěno, že ostatní obchodní banky přešly k novému, modernějšímu

způsobu studentských účtů, který spočívá v tom, že banka nabízí pro majitele vedení

některého z nabízených účtů zdarma, a to do určitého věku klienta. Zároveň

lze konstatovat, že i ostatní sazby za služby jsou velmi nízké a celkově nekladou banky

vysoké nároky na studenty v oblasti poplatků. Práce byla zaměřena především na běžné
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účty pro většinové klienty. Po srovnání jednotlivých běžných účtů bylo zjištěno,

že nejvýhodnějším běžným účtem je v současné době Tom Plus účet od MONETY

Money Bank, a. s. Jednou z mnoha výhod je, že bez jakýchkoliv podmínek poskytuje

vedení účtu bez poplatků a nabízí veškeré výběry z bankomatů na území ČR zdarma.

Běžné účty jsou nedílnou součástí každodenního života téměř všech moderních lidí.

Obchodní banky poskytují různé účty, které se liší výši poplatků a množstvím nabízených

služeb a produktů. Je tak důležité, aby se občané České republiky orientovali

v nabízených službách obchodních bank v rámci běžný účtů a nepodléhali reklamě,

která na ně číhá na každém rohu. Jelikož je běžný účet hojně využívaným produktem,

je tak nutné, aby si člověk vybral takovou banku, která mu přinese nejvýhodnější účet

podle jeho momentálních potřeb.
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