Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Diana Somol
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 13223074

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585780

Název práce: Úloha běžných účtů v ekonomice ČR
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Milena Tichá, CSc.
Oponent(i): PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise Milena Tichá se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise on-line prostřednictvím platformy MŠ teams.
Studentka představila cíle své práce a způsob jejich naplňování. Reagovala na hodnocení vedoucího a oponenta a zodpověděla položené otázky.
Komise se jednomyslně shodla na hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
PhDr. Milena Tichá, CSc.